

# Bogusław Gediga

---

## Opole - Ostrówek

---

Informator Archeologiczny : badania 3, 290-291

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OPOLE - OSTRÓWEK

Zakład Archeologii Śląska

IHKM PAN we Wrocławiu

Badania prowadził dr Bogusław Gediga i zespół.  
Finansował IHKM PAN, Wydział Kultury PWRN w  
Opolu i Muzeum Śląska Opolskiego. Dwudziesty  
drugi sezon badań. Gród - miasto wczesnośrednio-  
wieczne /X-XIII wiek/.

Tegoroczny sezon wykopaliskowy w Opolu był ostatnim. Zada-  
nia, które w tym sezonie realizowano miały głównie na uwadze przy-  
gotowanie terenu wykopalisk dla przyszłej ekspozycji w mającym  
powstać tam rezerwacie archeologicznym. W pierwszym etapie prac  
zakończono eksplorację warstw kulturowych na wykopie III. Na wyko-  
pie tym pozostały do wyeksplorowania jedynie najniższe nadcałcowe  
warstwy oraz wypełniiska kilku jam. Strop calca na odcinku omawia-  
nego wykopu był bardzo nierówny. W trakcie prowadzonych prac nie  
odsłonięto już żadnych nowych konstrukcji a wyeksplorowane 2 jamy  
zawierały materiał analogiczny do występującego w najstarszych po-  
siomach konstrukcyjnych E<sub>II</sub>, E<sub>III</sub>, które datujemy na drugą połowę  
I wieku. Na uwagę zasługuje wystąpienie w jednej z jam kilku więk-  
szych kawałków żuźla szklanego.

Dalsze prace prowadzono na odcinkach dotąd niezbadanych /o  
łącznej powierzchni ok. 1 ara/, dzielących wykop III od II. Prace  
na tym terenie można było podjąć po usunięciu kabli elektrycznych  
i rosnącego tam płatanu. Eksplorację prowadzono od nawarstwień  
średniowiecznych związanych z okresem istnienia na Ostrówku sanku  
piastowskiego. Nawarstwienia te były jednak na znaczym odcinku zni-  
szczone różnymi wkopami. Zawierały one głównie ceramikę i kości.  
Na uwagę wśród znalezionych przedmiotów w warstwach średniowiecz-

nych zasługuje znalezione w dużych fragmentach wiadro z brązu ze zdobionymi okuciami. Nawarstwienia związane z okresem istnienia grodu miasta na Ostrówku wyeksplorowano na tym odcinku do warstwy D z drugiej połowy II wieku. Na tym poziomie odkryte konstrukcje trzech domów oraz fragmenty ulicy nr 1 pozostawiono dla ekspozycji. Konstrukcje te zostały spetryfikowane. Badania na omawianym odcinku przyniosły kilka ważnych danych do rozplanowania zabudowy grodu, a zwłaszcza przebiegu ulicy nr 5. W związku z tym sądzicie potrzeba dokonania korekty dotychczasowych rekonstrukcji zabudowy na tym odcinku.

W licznych zespołach zabytków ruchomych przeważa ceramika i kości. Ponadto znaleziono liczne fragmenty skóry, w tym także wyroby, głównie fragmenty trzewików, przedmioty z drewna jak klepki, fragmenty naczyń toczonych, łyżki, wrzeciona, tłuki oświeleńskie. Na szczególną uwagę zasługuje znaleziona po raz drugi w Opolu piasta koła od wozu. Wymienić jeszcze należy fragmenty tkanin, biżuterię szklaną i metalową, wyroby z rogu i kości wśród nich bogato zdobioną okładzinę do noża, oraz wyroby z kamienia.

W czasie tegorocznych prac na Ostrówku w związku z rekonstrukcją muru obwodowego samku istniała możliwość przeprowadzenia uzupełniających prac przy konstrukcji wału obronnego grodu. W ich rezultacie uzyskano szereg bardzo istotnych danych dla prób rekonstrukcji szerokości i wysokości wału.

**OSTROWIE PRYMASOWSKIE,**  
pow. Gajezno

patrz okres wpływów rzymskich

**OZAROWICE,** pow. Tarnowskie Góry

patrz epoka brązu